
       

COMUNE DI TADASUNI 
Provincia di Oristano  

www.comune.tadasuni.or.it 
____________________________________________________________________________ 

COPIA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   
 

N°  21   del  04-10-2022 
 
 

 

Oggetto: RATIFICA ATTO GM 27-09-22 N. 48 AD OGGETTO: Situazione problematiche 
della Compagnia Barracellare di Tadasuni  Presa d'atto verbale del 27-09-2022. 
Richiesta di revoca della nomina di capitano della Compagnia Barracellare. 

 

L'anno  duemilaventidue, addì  quattro del mese di ottobre alle ore 15:00,nella sala 
consiliare, previa notifica degli avvisi di convocazione ai singoli consiglieri, avvenuta 
nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria 
in Prima convocazione in seduta Pubblica. 
 
All’appello risultano: 
 

 Pisu Pierpaolo P Casula Gian Luca P 

Atzori Luigi Maria P Piras Rina P 

Porcu Domenico Salvatore P Deligia Livio P 

Deiana Franca Suntina P Porcu Mauro P 

Flore Francesca Antonella P Demartis Silvia A 

Loi Matteo P   

   
ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   1.  
 
Il Sig.  Pisu Pierpaolo in qualità di Sindaco, assistito dal Segretario Comunale Manca 
Matteo, il quale provvede alla redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 
4°comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e ss.mm.ii. 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 04-10-2022 - Pag. 2 -  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

PREMESSO che nel Comune di Tadasuni è stata istituita la Compagnia 
Barracellare; 
 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 24.10.2019 è stato 
approvato il Regolamento della Compagnia Barracellare;  
 
CHE ai sensi dell’art. 8 della L.R. n. 25 del 15 luglio 1988 inerente 
“Organizzazione e funzionamento delle compagnie barracellari” - ogni 
compagnia barracellare è composta dal capitano – che la rappresenta e ne 
assume la responsabilità -, da uno o più ufficiali e da un numero di graduati e di 
barracelli necessario per l’assolvimento dei compiti istituzionali ad essa affidati, 
numeri stabiliti dal Consiglio Comunale;  
 
VERIFICATO che, in base al combinato disposto dell’art. 8 della L.R. 25/88 
succitata e dell’art. 4 del Regolamento Comunale della Compagnia 
barracellare, il numero dei componenti la Compagnia non può essere inferiore 
alle 10 unità e non superiore alle 20 unità; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 07-11-2019 è stato 
nominato il Capitano della Compagnia Barracellare nella persona del sig. Flore 
Pasqualino nato a Tadasuni il 19.12.1963; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- in data 29.08.2022 è pervenuta la nota prot. n. 1997 avente ad oggetto: 
richiesta esclusione compagnia barracellare, con la quale gli scriventi di cui 
all’allegato alla nota suddetta evidenziavano il disinteresse e l’estraneità del 
capitano riguardo all’operatività del comando barracelli e chiedevano la nomina 
di un nuovo capitano con le procedure stabilite dalla L.R. 25/1988. 
- in data 22.09.2022 è pervenuta la nota prot. 2196 avente ad oggetto: richiesta 
esclusione compagnia barracellare con la quale gli scriventi senza alcun elenco 
firmatario, evidenziando la situazione ancora non risolta all’interno della 
compagnia barracellare, chiedevano un urgente intervento da parte del Sindaco 
per la conclusione delle problematiche tra l’attuale capitano e i componenti 
della compagnia barracellare. 
 
DATO ATTO CHE per le vie brevi, il Sindaco ha convocato la Giunta 
Comunale, il Segretario Comunale, il Capitano dei barracelli e il gruppo di 
maggioranza consiliare per la data del 27.09.2022, per discutere sulle 
problematiche inerenti la compagnia barracellare. Alle ore 15.11 della data 
suddetta sono presenti: Il Sindaco, la Giunta Comunale, il Segretario Comunale 
(dott. Manca Matteo) il capitano della compagnia barracellare sig. Flore 
Pasqualino e i consiglieri di maggioranza sig.ri Casula, Flore e Piras. Su 
richiesta del Sindaco verbalizza la dott.ssa Giovanna Sanna.  
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 48 del 27.09.2022 e relativo verbale allegato; 
 
UDITI gli interventi di tutti i consiglieri riassunti nel verbale allegato alla 
presente.  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 04-10-2022 - Pag. 3 -  

A seguito della proposta di rinvio della votazione dell’istanza di revoca del 
capitano della compagnia barracellare formulata dal consigliere Deligia. 
 
RITENUTO di dover rinviare la votazione in merito alla richiesta di revoca del 
capitano della compagnia barracellare formulata da alcuni barracelli. 
 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;  
 

D E L I B E R A 
 

Di rinviare la votazione dell’istanza di revoca del capitano della compagnia 
barracellare formulata da alcuni barracelli. 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Pisu Pierpaolo 

 
F.to Manca Matteo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 04-10-2022 - Pag. 4 -  

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, 1° COMMA, D.LGS. 18.8.2000, N.267 E SS.MM.II. 

 
 

Ai sensi dell’art. 49, 1°comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. si esprime il parere 
Regolarità Tecnica per quanto concerne la regolarità tecnico – amministrativa. 
 
Tadasuni 04-10-2022         
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Pisu Pierpaolo 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi, con decorrenza dal 18-10-2022, come prescritto dall’art. 37, 3° comma, della L.R. 
04/02/2016, n.2.    
 
Tadasuni, 18-10-2022            
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  

 
______________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva 
 
 
il 14-10-2022 per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione, (Art. 134 comma 3 D. Lgs 
267/2000). 
 
Tadasuni, 18-10-2022           
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Tadasuni,            

IL SEGRETARIO COMUNALE 


